
Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e
Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata

Responsabile Dott.ssa Manuela del Prete

Servizio Amministrazione
Responsabile Dott. Matteo Nuzziello

BANDO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER SOLI TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI N. 4 INCARICHI DI

DOCENZA DA AFFIDARE A PERSONALE ESTERNO ALL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA

NELL’AMBITO DEI CORSI DI SIMULAZIONE MEDICA AVANZATA AD ALTA FEDELTÀ, PRIMO

SOCCORSO E DI RIANIMAZIONE CARDIOPOLMONARE EROGATI DAL SIM-U-MED PER L’ANNO

ACCADEMICO 2024/2025.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

VISTO
VISTI

VISTO
VISTO

VISTO
VISTO

VISTE

VISTO
ATTESO

CONSIDERATO

VISTA

ACCERTATA

VALUTATO

lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia;
la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e
l’efficienza del sistema universitario”;
il D.M. n. 47/2013, modificato con D.M. n. 1059/2013;
il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università di Foggia, emanato
con D.R. n. 940/2023, prot.n. 56178 I/3 del 07.11.2023;
il Codice Etico e di Comportamento dell’Università di Foggia;
il Regolamento interno per l’affidamento degli incarichi didattici approvato dai Consigli di
Dipartimento di Area Medica nel corso della riunione congiunta del 07.07.2015;
le delibere del Senato Accademico del 15.06.2022 e del Consiglio di Amministrazione del
29.06.2022, con le quali è stata approvata l’istituzione del “Centro Universitario di
Simulazione Avanzata in Medicina (SIM-U-MED)” nonché il relativo Statuto e tariffario;
lo Statuto del “Centro Universitario di Simulazione Avanzata in Medicina (SIM-U-MED)”;
che tra le finalità del “Centro” vi è quella di promuovere l’uso di tecniche di simulazione
come strumento per innovare i programmi di formazione, migliorare la qualità della cura,
ridurre il rischio clinico ed aumentare la sicurezza dei pazienti, nonché la diffusione delle
tecniche di rianimazione cardiopolmonare (RCP) e cerebrale, secondo le linee guida elaborate
dalle Organizzazioni Internazionali, allo scopo di mantenerne aggiornate le metodiche di
applicazione e il loro insegnamento nel territorio di riferimento;
che per il raggiungimento delle proprie finalità il “Centro” organizza, tra gli altri, corsi di
formazione specifica finalizzati al rilascio della certificazione IRC;
la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, prot. n. 02309,
II/8 – Rep n. 50/2025 – del 17.01.2025, con la quale è stata autorizzato l’espletamento di una
selezione pubblica per il conferimento di n. 4 incarichi di docenza per le esigenze del Centro di
Simulazione Medica Avanzata ad alta fedeltà, primo soccorso e di rianimazione
cardiopolmonare erogati dal Sim-U-Med per l’anno accademico 2024/2025;
la disponibilità dei fondi per l’eventuale copertura degli incarichi di docenza mediante la
stipula di contratti di docenza;
ogni altro elemento,

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare"
71122 – Foggia - Italia
Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata:
Tel. 0881/338844-338846 E-mail manuela.delprete@unifg.it
pec: dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it

mailto:manuela.delprete@unifg.it


DECRETA

Art. 1
Oggetto della selezione

È indetta per l’anno accademico 2024/2025 una selezione pubblica, per soli titoli, per il conferimento di un
numero massimo di n. 4 incarichi di docenza, nell’ambito dei corsi di Simulazione Medica Avanzata ad alta
fedeltà, di Primo Soccorso e di Rianimazione Cardiopolmonare erogati dal Centro Universitario di Simulazione
Avanzata in Medicina (Sim-U-Med) afferente al Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche per i seguenti
corsi:
1) Corsi di Simulazione Medica Avanzata ad Alta Fedeltà per un ammontare massimo di 130 ore da attribuire a

ciascun istruttore;
2) Corsi di Primo Soccorso e di Rianimazione Cardiopolmonare di base: laici e sanitari (BLSD, PBLSD, PTC

Base,) per un ammontare massimo di 75 ore da attribuire a ciascun istruttore;
3) Corsi di Rianimazione Cardiopolmonare Avanzati (ILS, ALS, PTC advanced, EPALS) per un ammontare

massimo di 120 ore da attribuire a ciascun istruttore.

Art. 2
Requisiti di partecipazione

Possono partecipare alla selezione pubblica di cui al presente bando, coloro che siano in possesso di Laurea in
Medicina e Chirurgia (classe di laurea LM-41) ovvero Laurea in Professioni Sanitarie infermieristiche o
Professione Sanitaria Ostetrica (classe di laurea L/SNT1) ovvero Laurea in Scienze delle Attività Motorie o
Sportive (o titoli equipollenti) (classe di laurea L-22) ovvero Laurea in Psicologia (classe di laurea LM-51)
ovvero Laurea Specialistica in Psicologia (LS-58) e dei seguenti requisiti scientifici e professionali:
a) Per Corsi di Simulazione Medica Avanzata ad Alta Fedeltà: titolo Istruttore di Simulazione Medica

Avanzata (Simulation Master Class Level 1 e 2) rilasciato da un centro riconosciuto EuSim (European
Society Simulation) e/o da un organismo nazionale o internazionale equivalente;

b) Per i Corsi di Primo Soccorso e di Rianimazione Cardiopolmonare di base, laici e sanitari: titolo di istruttore in
tecniche di rianimazione cardio-polmonare e primo soccorso rilasciato o riconosciuto da Italian
Resuscitation Council (IRC) con Iscrizione Albo Istruttori IRC;

c) Per i Corsi di Rianimazione Cardiopolmonare Avanzati (ILS, ALS, PTC advanced, EPALS): titolo di
istruttore in tecniche di rianimazione cardio-polmonare avanzati rilasciato o riconosciuto da Italian
Resuscitation Council (IRC) con Iscrizione Albo Istruttori Avanzati IRC;

d) Documentata esperienza quale docente nell’ambito di corsi di Primo Soccorso e di Rianimazione
Cardiopolmonare, e/o di Simulazione Medica Avanzata, e/o CRM erogati da soggetti pubblici, di almeno n. 40
ore di attività.

Non possono partecipare alla selezione coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una
Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente rendimento.
I suddetti requisiti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza del termine utile per la
presentazione della domanda.

Art. 3
Modalità e termini di presentazione della domanda

La domanda di partecipazione alla selezione, debitamente sottoscritta dal candidato a pena di esclusione e redatta in
lingua italiana, in carta semplice ed in conformità con il modello allegato al presente bando (Allegato A), dovrà
essere indirizzata al Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Centro di Ricerche
Biomediche "Emanuele Altomare" c/o Ospedali Riuniti di Foggia, Viale Pinto, 1 – 71122 Foggia e recapitata
esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata (PEC) all'indirizzo dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare"
71122 – Foggia - Italia
Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata:
Tel. 0881/338844-338846 E-mail manuela.delprete@unifg.it
pec: dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it

mailto:dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it
mailto:manuela.delprete@unifg.it


avendo cura di allegare tutta la documentazione richiesta in formato “pdf” non modificabile unitamente al
documento d’identità del candidato e citando nell’oggetto “domanda di partecipazione alla selezione per
incarichi di docenza nell’ambito di corsi di Simulazione Medica Avanzata ad alta fedeltà, di Primo Soccorso e di
Rianimazione Cardiopolmonare presso il SIM-U-MED”. Non è ritenuta valida la domanda inviata da un
indirizzo di posta elettronica non certificata. La validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica
certificata è attestata dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornita dal gestore PEC, ai
sensi del D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68.
La domanda dovrà pervenire, tassativamente, insieme alla documentazione allegata, entro la data
dell’11.03.2025.

Art. 4
Dichiarazioni da formulare nella domanda

Nella domanda il/la candidato/a dovrà dichiarare sotto la propria responsabilità:
a) il cognome e nome (le donne coniugate dovranno indicare il cognome da nubili);
b) il codice fiscale;
c) il luogo e la data di nascita;
d) la residenza anagrafica;
e) la cittadinanza e la lingua madre di origine;
f) il possesso dei requisiti di ammissione, come indicato dall’art. 2 del presente avviso di selezione;
g) il Comune di iscrizione nelle liste elettorali, ovvero i motivi della mancata iscrizione;
h) di godere dei diritti civili e politici ovvero i motivi del mancato godimento. I cittadini stranieri devono
dichiarare di godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza ovvero i motivi del
mancato godimento
i) di non aver mai riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali in corso; in caso contrario indicare le
condanne riportate e la data della sentenza dell’autorità giudiziaria che ha irrogato le stesse (indicare anche se sia
stata concessa amnistia, condono, indulto, perdono giudiziale o non menzione, ecc.) ed i procedimenti penali
pendenti;
j) di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione, né dichiarato
decaduto ai sensi dell'art. 127, lettera d), del D.P.R. 10.1.1957, n. 3 e di non essere stato licenziato per aver
conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o con mezzi fraudolenti;
k) di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, e di non essere convivente con un
professore o ricercatore appartenente all’organo competente che ha indetto la selezione ovvero con il Rettore, con
il Direttore Generale o con un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Foggia;
l) per i dipendenti di pubbliche amministrazioni, gli estremi dell’autorizzazione rilasciata dall’amministrazione
di appartenenza o, in mancanza, della richiesta di autorizzazione;
m) il preciso domicilio eletto ai fini della partecipazione alla selezione;
n) l’indirizzo di posta elettronica, eventualmente anche certificata, nonché i recapiti telefonici.
La domanda deve contenere in modo esplicito tutte le dichiarazioni di cui sopra.
L'omissione di una delle dichiarazioni, ad eccezione di quella indicata ai punti m) ed n), determina l'invalidità
della domanda stessa, con l'esclusione dell'aspirante dalla selezione.
L’Università si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni
sostitutive rilasciate dai candidati.
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni dipendente da
inesatta indicazione del recapito da parte del/della candidato/a o da mancata o tardiva comunicazione del
cambiamento di recapito indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.
La domanda di partecipazione alla selezione deve essere sottoscritta dal/dalla candidato/a, a pena di esclusione,
salvo il caso in cui la domanda venga presentata tramite PEC con le modalità di cui all’art. 65 del D. Lgs. 7
marzo 2005, n.82 (Codice dell'Amministrazione digitale).

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare"
71122 – Foggia - Italia
Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata:
Tel. 0881/338844-338846 E-mail manuela.delprete@unifg.it
pec: dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it

mailto:manuela.delprete@unifg.it


Ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. 28.12.2000, n.445 la firma non deve essere autenticata.

Art. 5
Documentazione da allegare alla domanda

La domanda deve essere corredata dalla seguente documentazione:
1. fotocopia di un documento di riconoscimento attestante l’identità e del codice fiscale;
2. curriculum professionale datato e firmato presentato in forma di autocertificazione. Esso, pertanto, dovrà

contenere prima della sottoscrizione dello stesso, a pena di mancata valutazione, la seguente dicitura
“Quanto dichiarato nel presente curriculum vitae corrisponde al vero ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.
445/2000”;

3. i documenti ed i titoli che il candidato ritenga utile far valere ai fini della selezione;
4. per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, l’autorizzazione rilasciata dall’amministrazione di

appartenenza o, in mancanza, copia della richiesta presentata;
5. l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati (Allegato D).
Secondo quanto previsto dall’art.15 della L.12.11.2011 n.183 (Legge di Stabilità 2012), gli eventuali titoli in
possesso del candidato dovranno essere autocertificati mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai
sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 (allegato B) oppure allegati in copia semplice con relativa
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 (allegato C) e
copia di un valido documento di identità.
Per quanto concerne i titoli per i quali è prevista l'assegnazione di un voto finale (es. diploma di scuola superiore,
laurea, specializzazione ecc…) si fa obbligo, pena la mancata valutazione del titolo stesso, di indicare il voto
finale conseguito dagli aspiranti alla selezione.
Non saranno presi in considerazione documenti e titoli pervenuti oltre il termine di cui all’art.3 del presente
avviso di selezione.

Art. 6
Criteri e modalità di valutazione delle domande

Le domande sono valutate da una Commissione giudicatrice, nominata con decreto del Direttore del
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia, che dovrà
verificare il possesso, da parte dei candidati, delle necessarie competenze nelle materie oggetto del contratto
mediante esame dei titoli e dei curricula presentati.
Per ciascun candidato la Commissione giudicatrice avrà a disposizione n. 50 punti, così ripartiti:
Voto titolo di studio (massimo 30 punti):
Laurea di cui all’art. 2 del bando:
se conseguita con una valutazione inferiore o uguale alla votazione di 99/110, Punti 15;
se conseguita con una votazione da 100 a 104, Punti 18;
se conseguita con una votazione da 105 a 108, Punti 20;
se conseguita con una votazione da 109 a 110, Punti 25;
se conseguita con una votazione di 110 e lode, Punti 30.
Ulteriori titoli accademici e contratti professionali e di ricerca attinenti la presente selezione (massimo 20 punti)
così ripartiti:

- Specializzazione: punti 10.
- Incarichi di docenza in corsi di Laurea Universitari: punti 5.
- Possesso di ulteriori certificazioni oltre a quelle previste come requisito di ammissione, punti 2 per un massimo

di punti 10.
- Monografie, pubblicazioni e abstract inerenti il tema oggetto della presente selezione, punti 3 ciascuno per un

massimo di 10 punti.

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare"
71122 – Foggia - Italia
Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata:
Tel. 0881/338844-338846 E-mail manuela.delprete@unifg.it
pec: dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it

mailto:manuela.delprete@unifg.it


Art. 7
Formulazione e approvazione delle graduatorie

Ultimate le procedure selettive, la Commissione giudicatrice redige le graduatorie dei candidati idonei che sarà
approvata dal Consiglio di Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche. Tale graduatoria ha validità
esclusivamente per le finalità del presente bando.
In caso di partecipazione di un numero di candidati inferiore alla disponibilità di incarichi previsti dal bando, sarà
comunque valutata la loro idoneità a ricoprire l’insegnamento.
Nel caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico, l’incarico può essere conferito
ad altro idoneo, secondo l’ordine di graduatoria.
Al termine delle procedure selettive il Consiglio di Dipartimento approverà, con deliberazione, le graduatorie dei
candidati idonei ed affiderà gli incarichi di docenza.

Art. 8
Durata dell’incarico, modalità di conferimento e compenso previsto

L’incarico di docenza è conferito dal Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche mediante
stipula di contratto di diritto privato, sulla base della valutazione effettuata dalla commissione giudicatrice. Il
contratto ha la durata di un anno accademico ed è rinnovabile annualmente per un periodo massimo di cinque anni; la
prosecuzione dell’incarico negli anni accademici successivi al primo è subordinata ad una valutazione positiva
dell’attività svolta e al persistere dell’interesse pubblico al mantenimento del rapporto. Per l’incarico conferito
verrà corrisposto un compenso orario pari ad € 25,00, al lordo degli oneri previdenziali e fiscali a carico del
percipiente.
In ogni caso il docente incaricato è tenuto altresì ad erogare, per ciascun anno accademico, 20 ore (aggiuntive
rispetto alle ore espletate a titolo oneroso) di docenza a titolo gratuito per l’espletamento di corsi istituzionali di
interesse del Dipartimento.
Il compenso sarà erogato in via posticipata in una unica soluzione e sarà commisurato alle ore di docenza
effettivamente svolte e previa verifica della regolare esecuzione dell’incarico da parte del Direttore del SIM-U-
MED.

Art. 9
(Ricorso)

L’esito della selezione sarà reso pubblico attraverso pubblicazione sul sito web del Dipartimento e di Ateneo. I
partecipanti alla selezione possono presentare ricorso al Magnifico Rettore avverso le decisioni del Consiglio di
Dipartimento entro 15 giorni dalla pubblicazione dell’esito della valutazione.

Art. 10
(Doveri previsti dai Regolamenti di Ateneo)

La prestazione deve essere eseguita personalmente dal soggetto incaricato.
I soggetti incaricati sono tenuti all’osservanza dei doveri previsti dallo Statuto, dal Regolamento didattico di
Ateneo e dai Regolamenti didattici di Facoltà e dei Corsi di Laurea, nonché all’osservanza del Codice Etico e di
Comportamento dell’Università degli studi di Foggia.

Art. 11
(Trattamento dei dati personali)

Questa Università si impegna a trattare i dati forniti dal/la candidato/a nel rispetto dei principi cui al
Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali. Titolare del trattamento è l’Università di
Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 – PEC: protocollo@cert.unifg.it. Il Rappresentante

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare"
71122 – Foggia - Italia
Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata:
Tel. 0881/338844-338846 E-mail manuela.delprete@unifg.it
pec: dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it

mailto:manuela.delprete@unifg.it


Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro tempore prof. Lorenzo Lo Muzio, domiciliato per la carica,
presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 - Foggia. Il Responsabile della Protezione Dati
Personali è l’Avv. Nicola Fabiano, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia, PEC: rpd@cert.unifg.it.

Art. 12
(Responsabile del procedimento)

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’albo di Ateneo e pubblicazione sul sito web
dell’Università nonché sul sito web dei Dipartimenti di Area Medica.
Ai sensi della Legge 7.08.1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il responsabile del
procedimento di selezione è la dott.ssa Manuela Del Prete - Responsabile dell’Area Amministrazione,
Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata (tel. 0881/588025/588046 - indirizzo e-
mail: manuela.delprete@unifg.it )

Art. 13
(Rinvio)

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso, si rinvia alla normativa legislativa e regolamentare
vigente.

Il Direttore del Dipartimento
Prof. Gaetano Serviddio

*Firma apposta digitalmente ai sensi dell'articolo 24
del decreto legislativo 7 marzo 2005

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare"
71122 – Foggia - Italia
Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata:
Tel. 0881/338844-338846 E-mail manuela.delprete@unifg.it
pec: dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it

mailto:manuela.delprete@unifg.it

		2025-02-24T11:51:43+0100
	GAETANO SERVIDDIO




